
               REPÚBLICA DE CHILE  

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE  

        VICERRECTORIA ACADÉMICA  

                         

  

  

ESTABLECE PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE 

BACHILLERATO EN CIENCIAS Y HUMANIDADES.  

              

  

   SANTIAGO,  21/08/2023 - 6299 

  

          VISTOS:   

  

          El D.F.L. Nº149, de 1981, del Ministerio de Educación; la  

Resolución N°841 de 1988; las Resoluciones N°6 y N°7 del 2019 de la Contraloría General de la República; la 

Resolución Nº4890 de 1993 que crea el Programa de Bachillerato; el acuerdo del Consejo de Programa de 

Bachillerato que aprueba el Plan de Estudio.   

  

   CONSIDERANDO:  

  

   El nuevo Plan de Estudios del Programa de Bachillerato y la realidad curricular de los planes de estudios de 

las Facultades y Escuelas de la Universidad de Santiago de Chile.   

 La necesidad de promover un diseño curricular que sea armónico y que contemple los lineamientos 

institucionales vigentes a la fecha de creación de este exento, como también a la normativa del Ministerio de 

Educación.      

    RESUELVO:  

  

  Establece a partir del primer semestre del año 2024 el siguiente Plan de Estudios del Programa de Bachillerato 

conducente a la obtención del Grado Académico de Bachiller en Ciencias y Humanidades.  

                                                                       Artículo 1°: El plan de estudios se conforma a partir de los 

siguientes productos curriculares:  

  

a) Perfil de Egreso:  El graduado o graduada del Programa de Bachillerato en Ciencias y Humanidades, de la 

Universidad de Santiago de Chile, posee los desempeños integrales que a continuación se detallan:  

  

1. Aplicar en su trayectoria formativa el lenguaje oral y escrito efectivo, el pensamiento lógico matemático, la 

ética, la metodología de la investigación, el enfoque de Derechos Humanos y los fundamentos democráticos 

para la resolución de problemas académicos multidisciplinares, empleando el aprendizaje autónomo, la 

proactividad y el trabajo colaborativo, propiciando con su pensar y hacer el fortalecimiento de un entorno 

universitario basado en el respeto,  la participación,  el pluralismo y la excelencia.   

  

2. Aplicar en el ámbito universitario los enfoques teóricos y metodológicos propios de la ciencia, las disciplinas 

del bienestar humano, la salud y la tecnología, para analizar fenómenos de carácter social, sanitario y 

medioambiental y proponer soluciones que propicien un desarrollo humano sustentable, por medio de la 

investigación, el aprendizaje autónomo, el trabajo multidisciplinar y colaborativo, la conciencia ecológica, 

el cuidado del medio ambiente, valorando el respeto y la excelencia académica.  

  

3. Aplicar en el contexto universitario marcos teóricos y enfoques metodológicos propios de las Humanidades 

y las Ciencias Sociales para analizar las necesidades de las comunidades y los procesos psicosociales y 

socioculturales que impactan a las personas y las sociedades a nivel local y global, a través de un trabajo 

multidisciplinar, colaborativo y comunitario, la investigación, el aprendizaje autónomo, la toma de 

decisiones, la rigurosidad académica y la convivencia social armónica.  

  

4. Aplicar en el espacio universitario, los conocimientos teóricos y prácticos del ámbito de la creatividad, la 

comunicación, la estética, el diseño y la arquitectura para analizar los fenómenos culturales y las necesidades 

de las sociedades, a través de un trabajo multidisciplinar y colaborativo, que respete las experiencias 

culturales, emocionales e intelectuales de los seres humanos.  

  

b)  Estructura Curricular: La estructura curricular de el Plan de Estudios de Bachiller en Ciencias y Humanidades 

se organiza en cuatro semestres con una duración total de 120 SCT.  La trayectoria formativa está compuesta 

por cuatro áreas de desempeño:   

  

Área de Desempeño 1: Básica.   

CÓDIGO DE PLAN 5032 



Área de Desempeño 2: Ciencia, Tecnología, Bienestar Humano y Salud. Área 

de Desempeño 3: Humanidades y Ciencias Sociales.    

Área de Desempeño 4: Cultura, Creatividad y Comunicación. c) 

Organización de asignaturas en cada ciclo formativo.  

Las asignaturas que componen el Plan de Estudio se organizan del siguiente modo:  

  

Primer Semestre  

  

Plan Común Básico y Plan Común Multidisciplinario  

  

CÓDIGO  ASIGNATURA  

 HORAS  

T.E.L  TOTAL 
CRÉDITOS  

T.E.L  
SCT  REQUISITOS  

T  E  L  

 90044 Comunicación Oral y Escrita  2  2  0  4  4  Ingreso  

 90045 Matemáticas  2  2  0  4  4  Ingreso  

 90046 Introducción a la Investigación  2  2  0  4  4  Ingreso  

 90047 Ética y Ciudadanía  4  0  0  4  4  Ingreso  

 90048 Taller Ciencia, Tecnología y Desarrollo 

Sustentable  
0  0  4  4  3  Ingreso  

 90049 Taller Calidad de Vida y disciplinas del 

Bienestar Humano  
0  0  4  4  3  Ingreso  

 90050 Taller Desafíos del siglo XXI desde la 

perspectiva de las Humanidades y las 

Ciencias Sociales  

0  0  4  4  3  Ingreso  

 90051 Taller Creatividad y Comunicación para 

la vida en Comunidad  
0  0  4  4  3  Ingreso  

 90052 Talleres Vocación y  Desarrollo del 

Talento I  
0  0  4  4  2  Ingreso  

  Total  36    30   

  

Segundo Semestre  

  

Línea de Profundización Ciencia y Tecnología  

   

CÓDIGO  ASIGNATURA  

 HORAS  

T.E.L  TOTAL  

CRÉDITOS 

TEL  
SCT  REQUISITOS  

T  E  L  

 90053 
Escritura Académica  3  3  0  6  4  

Comunicación oral y 

escrita.   

 90054 Cálculo  3  3  0  6  4  
Matemáticas  

 90055 

Física  2  2  0  4  4  

Taller Ciencia,  
Tecnología y  
Desarrollo Sustentable.  

 90056 

Química  2  2  0  4  4  

Taller Ciencia,  
Tecnología y  
Desarrollo Sustentable.  



 90057 

Tecnología y Desarrollo Sustentable  2  2  0  4  4  

Taller Ciencia,  
Tecnología y  
Desarrollo Sustentable.  

 90058 

Informática y Computación  2  0  2  4  4  

Taller Ciencia,  
Tecnología y  
Desarrollo Sustentable.  

 90059 

Ecología  2  2  0  4  3  

Taller Ciencia,  
Tecnología y  
Desarrollo Sustentable.  

 90060 
Talleres Vocación y Desarrollo del 

Talento II  
0  0  4  4  3  

Taller Vocación y 
Desarrollo del Talento  

I  

 Total   36  30   

  

Línea de Profundización Bienestar Humano y Salud  

  

CÓDIGO  ASIGNATURA  

 HORAS 

T.E.L  TOTAL 

CRÉDITOS 

TEL  
SCT  REQUISITOS  

T  E  L  

 90061 
Escritura Académica  3  3  0  6  4  

Comunicación Oral y 

Escrita.  

 90062 Bioestadística  3  0  3  6  4  
Matemáticas  

 90063 

Biología  2  2  0  4  4  

Taller Calidad de Vida 
y Disciplinas del  

Bienestar Humano.   

 90064 

Anatomía  2  2  0  4  4  

Taller Calidad de Vida 
y Disciplinas del  

Bienestar Humano.   

 90065 

Bioquímica  2  2  0  4  4  

Taller Calidad de Vida 
y Disciplinas del  

Bienestar Humano.   

 90066 
Salud Pública y Medioambiente  2  2  0  4  3  

Taller Calidad de Vida 
y Disciplinas del  

Bienestar Humano.   

 90067 

Salud Mental  2  2  0  4  4  

Taller Calidad de Vida 
y Disciplinas del  

Bienestar Humano.   

 90068 
Talleres Vocación y Desarrollo del 

Talento II  
0  0  4  4  3  

Taller Vocación y 
Desarrollo del Talento  

I  

  TOTAL  36  30   

  

Línea de Profundización Humanidades y Ciencias Sociales  

  

CÓDIGO  ASIGNATURA  

HORA 
T.E.L 

S   
TOTAL  

CRÉDITOS 

TEL  
SCT  REQUISITOS  

T  E  L  

 90069 Escritura Académica  
3  3  0  6  4  

Comunicación Oral y 

Escrita  



 90070 Estadística Social  
2  2  2  6  4  

Matemáticas  

 90071 Historia de Chile  

4  0  0  4  4  

Taller Desafíos del 
siglo XXI desde la 
perspectiva de la 
Humanidades y las  

Ciencias Sociales  

 90072 Sociedad y Globalización  

4  0  0  4  3  

Taller Desafíos del 
siglo XXI desde la 
perspectiva de la 
Humanidades y las  

Ciencias Sociales  

 90073 Derecho y Ciudadanía  

4  0  0  4  4  

Taller Desafíos del 
siglo XXI desde la 
perspectiva de la 

Humanidades y las  

Ciencias Sociales  

 90074 Economía  

2  2  0  4  4  

Taller Desafíos del 
siglo XXI desde la 
perspectiva de la 
Humanidades y las  

Ciencias Sociales  

 90075 Psicología  

2  2  0  4  4  

Taller Desafíos del 
siglo XXI desde la 
perspectiva de la 
Humanidades y las  

Ciencias Sociales  

 90076 Talleres Vocación y Desarrollo del 

Talento II  0  0  4  4  3  

Taller Vocación y 
Desarrollo del Talento  

I  

  Total   36  30   

  

Línea de Profundización Cultura, Creatividad y Comunicación  

  

CÓDIGO  ASIGNATURA  

 HORAS  

T.E.L  TOTAL  

CRÉDITOS 

TEL  
SCT  REQUISITOS  

T  E  L  

 90077 
Escritura Académica  

3  3  0  
6  4  

Comunicación Oral y 

Escrita  

 90078 Geometría  
3  3  0  6  4  Matemáticas.  

 90079 

Creatividad e Innovación  

2  2  0  

4  4  

Taller creatividad y 

comunicación para 

vivir en comunidad.   

 90080 

Estética, Arte y Cultura  

2  0  2  

4  3  

Taller creatividad y 

comunicación para 

vivir en comunidad.   

 90081 

Información y Ciudadanía  

2  2  0  

4  4  

Taller creatividad y 

comunicación para 

vivir en comunidad.   

 90082 

Semiótica  

2  2  0  

4  4  

Taller creatividad y 

comunicación para 

vivir en comunidad.   

 90083 
Arquitectura y Diseño  

2  2  0  

4  4  

Taller creatividad y 

comunicación para 

vivir en comunidad.   



 90084 
Talleres Vocación y Desarrollo del 

Talento II  

0  0  4  

4  3  

Talleres Vocación y 
Desarrollo del Talento  

I  

  Total  36  30   

  

Tercer Semestre  

  

CÓDIGO  ASIGNATURA  

HORA 
T.E.L 

S   
TOTAL 

CRÉDITOS 

TEL  
SCT  REQUISITOS  

T  E  L  

 90085 Metodología de la  

investigación  2  0  2  4  3  

60 SCT de primer y 

segundo semestre de  
       

  Asignaturas de Carrera de Destino  -  -  -  -  -  Bachillerato  

Total    
30  

  

  

    

Cuarto Semestre  

  

CÓDIGO  ASIGNATURA   HORAS 

T.E.L  TOTAL  

CRÉDITOS 

TEL  
SCT  REQUISITOS  

T  E  L  

 90086 Proyecto de Grado  
0  0  4  4  3  

90 SCT de primero, 
segundo y tercer 
semestre de  
Bachillerato y Carrera 

de Destino.   

  Asignaturas Carrera de Destino  

-  -  -  -  -  

  Total    
30   

  

d) Malla Curricular  

  

MALLA CURRICULAR LÍNEA DE PROFUNDIZACIÓN CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

PRIMER CICLO FORMATIVO   SEGUNDO CICLO FORMATIVO  

(REMEDIAL VOCACIONAL, MULTIDISCIPLINARIO)  PASO A LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN  
INICIO EN CARRERA 

DESTINO  
FINALIZACIÓN  
BACHILLERATO    

CARRERA DE DESTINO  

1º SEMESTRE  2º SEMESTRE LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN   
3º SEMESTRE   4º SEMESTRE  

  
COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 

TEL:2-2-0 SCT:4  

  
ESCRITURA ACADÉMICA  

TEL:3-3-0 SCT:4  

  
METODOLOGÍA DE LA  

INVESTIGACIÓN  
TEL:2-0-2 SCT:3  

  
PROYECTO DE GRADO  

CARRERA  TEL:0-

0-4 SCT:3  



MATEMÁTICAS  
TEL: 2-2-0 SCT:4  

CÁLCULO  
TEL:3-3-0 SCT:4  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
ASIGNATURAS  

CARRERA DE  DESTINO  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
ASIGNATURAS  

CARRERA DE  DESTINO  

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

TEL:2-2-0 SCT:4  
FÍSICA TEL:2-2-0 

SCT:4  

ÉTICA Y CIUDADANIA  
TEL:4-0-0 SCT:4  

QUÍMICA  
TEL:2-2-0 SCT:4  

TALLER CIENCIA, TECNOLOGÍA Y DESARROLLO  
SUSTENTABLE  
TEL:0-0-4 SCT:3  

TECNOLOGÍA Y DESARROLLO  
SUSTENTABLE  
TEL:2-2-0 SCT:4  

TALLER CALIDAD DE VIDA Y DISCIPLINAS DEL  
BIENESTAR HUMANO  

TEL:0-0-4 SCT:3  

ECOLOGÍA  
TEL:2-2-0 SCT:3  

TALLER DESAFÍOS DEL SIGLO XXI DESDE  
LA PERSPECTIVA DE LAS HUMANIDADES Y LAS  

CIENCIAS SOCIALES   
TEL:0-0-4 SCT:3  

INFORMÁTICA Y  
COMPUTACIÓN  
TEL:2-0-2 SCT:4  

  

TALLER CREATIVIDAD Y COMUNICACIÓN PARA  
LA VIDA EN COMUNIDAD  

TEL:0-0-4 

SCT:3  

    

TALLERES VOCACIÓN Y DESARROLLO DEL  
TALENTO I  
TEL:0-0-4 

SCT:2  

TALLERES VOCACIÓN Y  
DESARROLLO DEL TALENTO II  

TEL:0-0-4 

SCT:3  

  

   

MALLA CURRICULAR LÍNEA DE PROFUNDIZACIÓN BIE NESTAR HUMANO Y SAL UD  

PRIMER CICLO FORMATIVO   SEGUNDO CIC LO FORMATIVO  

 

(REMEDIAL VOCACIONAL,  

MULTIDISCIPLINARIO)  
PASO A LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN  
INICIO EN CARRERA 

DESTINO  

FINALIZACIÓN  
BACHILLERATO    

CARRERA DE DESTINO  

1º SEMESTRE  
2º SEMESTRE LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN   3º SEMESTRE   4º SEMESTRE  

  
COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA  

TEL:2-2-0 

SCT:4  

ESCRITURA ACADÉMICA  
TEL:3-3-0 

SCT:4  

  

  
METODOLOGÍA DE LA  

INVESTIGACIÓN  
TEL:2-0-2 SCT:3  

  
PROYECTO DE GRADO  

CARRERA   
TEL:0-0-4 

SCT:3  



MATEMÁTICAS  
TEL: 2-2-0 

SCT:4  

BIOESTADÍSTICA  
TEL:3-0-3 

SCT:4  

ASIGNATURAS  
CARRERA DE DESTINO  

ASIGNATURAS  
CARRERA DE 

DESTINO  

INTRODUCCIÓN A LA 

INVESTIGACIÓN TEL:2-2-0 SCT:4  

BIOLOGÍA 

TEL:2-2-0 

SCT:4  

ÉTICA Y CIUDADANIA  
TEL:4-0-0 

SCT:4  

ANATOMÍA  
TEL:2-2-0 

SCT:4  

TALLER CIENCIA, TECNOLOGÍA Y DESARROLLO  
SUSTENTABLE  

TEL:0-0-4 

SCT:3  

BIOQUÍMICA  
TEL:2-2-0 

SCT:4  

TALLER CALIDAD DE VIDA Y DISCIPLINAS DEL  
BIENESTAR HUMANO  

TEL:0-0-4 

SCT:3  

SALUD PÚBLICA Y MEDIO 
AMBIENTE  

TEL:2-2-0 

SCT:3  

TALLER DESAFÍOS DEL SIGLO XXI DESDE  
LA PERSPECTIVA DE LAS HUMANIDADES Y LAS  

CIENCIAS SOCIALES   
TEL:0-0-4 

SCT:3  

SALUD MENTAL  
TEL:2-2-0 

SCT:4  

TALLER CREATIVIDAD Y COMUNICACIÓN PARA  
LA VIDA EN COMUNIDAD  

TEL:0-0-4 

SCT:3  
  

TALLERES VOCACIÓN Y DESARROLLO DEL  
TALENTO I  
TEL:0-0-4 

SCT:2  

TALLERES VOCACIÓN Y  
DESARROLLO DEL TALENTO II  

TEL:0-0-0 

SCT:3  

  

MALLA CURRICULAR LÍNEA DE PROFUNDIZACIÓN HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES  

PRIMER CICLO FORMATIVO   SEGUNDO CICLO FORMATIVO  

(REMEDIAL VOCACIONAL, MULTIDISCIPLINARIO)  PASO A LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN  
INICIO EN CARRERA 

DESTINO  

FINALIZACIÓN  
BACHILLERATO    

CARRERA DE DESTINO  

1ºSEMESTRE  
2º SEMESTRE LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN   3º SEMESTRE   4º SEMESTRE  

  
COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA  

TEL:2-2-0 

SCT:4  

ESCRITURA ACADÉMICA  
TEL:3-3-0 

SCT:4  

  

METODOLOGÍA DE LA  
INVESTIGACIÓN  

TEL:2-0-2 

SCT:3  

  
PROYECTO DE 

GRADO CARRERA  

TEL:0-0-4 SCT:3  



MATEMÁTICAS  
TEL: 2-2-0 

SCT:4  

ESTADÍSTICA SOCIAL  
TEL:2-2-2 

SCT:4  

  
ASIGNATURAS 

CARRERA DE  

DESTINO  

  
ASIGNATURAS 

CARRERA DE  

DESTINO  

INTRODUCCIÓN A LA 

INVESTIGACIÓN TEL:2-2-0 SCT:4  

HISTORIA DE CHILE  
TEL:4-0-0 

SCT:4  

ÉTICA Y CIUDADANIA  
TEL:4-0-0 

SCT:4  

SOCIEDAD Y GLOBALIZACIÓN  
TEL:4-0-0 

SCT:3  

TALLER CIENCIA, TECNOLOGÍA Y DESARROLLO 
SUSTENTABLE  

TEL:0-0-4 

SCT:3  

DERECHO Y CIUDADANÍA  
TEL:4-0-0 

SCT:4  

TALLER CALIDAD DE VIDA Y DISCIPLINAS DEL  
BIENESTAR HUMANO  

TEL:0-0-4 

SCT:3  

ECONOMÍA  
TEL:2-2-0 

SCT:4   

TALLER DESAFÍOS DEL SIGLO XXI DESDE  
LA PERSPECTIVA DE LAS HUMANIDADES Y LAS  

CIENCIAS SOCIALES   
TEL:0-0-4 

SCT:3  

PSICOLOGÍA 

TEL:2-2-0 

SCT:4  

TALLER CREATIVIDAD Y COMUNICACIÓN PARA  
LA VIDA EN COMUNIDAD  

TEL:0-0-4 

SCT:3  

  

TALLERES VOCACIÓN Y DESARROLLO DEL  
TALENTO I  
TEL:0-0-4 

SCT:2  

TALLERES VOCACIÓN Y  
DESARROLLO DEL TALENTO II  

TEL:0-0-4 

SCST:3  

  

MALLA CURRICULAR LÍNEA DE PROFUNDIZACIÓN CULTURA, CREATIVIDAD Y COMUNICACIÓN  

PRIMER CICLO FORMATIVO   SEGUNDO CICLO FORMATIVO  

(REMEDIAL VOCACIONAL, MULTIDISCIPLINARIO)  PASO A LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN  
INICIO EN CARRERA 

DESTINO  
FINALIZACIÓN  
BACHILLERATO    

CARRERA DE DESTINO  

1ºSEMESTRE  2º SEMESTRE LÍNEA DE 

PROFUNDIZACIÓN   
3º SEMESTRE   4º SEMESTRE  



  
COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA  

TEL:2-2-0 SCT:4  

ESCRITURA ACADÉMICA  
TEL:3-3-0 SCT:4  METODOLOGÍA DE LA  

INVESTIGACIÓN  
TEL:2-0-2 SCT:3  

  
PROYECTO DE GRADO  

CARRERA   
TEL:0-0-4 SCT:3  

MATEMÁTICAS  
TEL: 2-2-0 SCT:4  

GEOMETRÍA  
TEL:3-3-0 SCT:4  

  

  

  

  

  

    

  

  
ASIGNATURAS 

CARRERA DE  DESTINO  

  

  

  

  

  

    

  

  
ASIGNATURAS 

CARRERA DE  DESTINO  

INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

TEL:2-2-0 SCT:4  
CREATIVIDAD E INNOVACIÓN   

TEL:2-2-0 SCT:4  

ÉTICA Y CIUDADANIA  
TEL:4-0-0 SCT:4  

ESTÉTICA, ARTE Y CULTURA  
TEL:2-0-2 SCT:3  

TALLER CIENCIA, TECNOLOGÍA Y DESARROLLO  
SUSTENTABLE  
TEL:0-0-4 SCT:3  

INFORMACIÓN Y CIUDADANÍA  
TEL:2-2-0 SCT:4  

TALLER CALIDAD DE VIDA Y DISCIPLINAS DEL  
BIENESTAR HUMANO  

TEL:0-0-4 SCT:3  

ARQUITECTURA Y DISEÑO  
TEL:2-2-0 SCT:4  

TALLER DESAFÍOS DEL SIGLO XXI DESDE  
LA PERSPECTIVA DE LAS HUMANIDADES Y LAS  

CIENCIAS SOCIALES   
TEL:0-0-4 SCT:3  

SEMIÓTICA 

TEL:2-2-0 SCT:4  

TALLER CREATIVIDAD Y COMUNICACIÓN PARA  
LA VIDA EN COMUNIDAD  

TEL:0-0-4 SCT:3  

  

TALLERES VOCACIÓN Y DESARROLLO DEL 

TALENTO I TEL:0-0-4 SCT:2  
TALLERES VOCACIÓN Y  

DESARROLLO DEL TALENTO II 

TEL:0-0-4  

  

PLAN COMÚN BÁSICO  

PLAN COMÚN MULTIDISCIPLINARIO  

ASIGNATURAS LÍNEA DE PROFUNDIZACIÓN  

ASIGNATURAS CARRERAS DE DESTINO  

ÁREA VOCACIÓN Y TALENTO  

  

  

e) Certificación  



  

TITULOS Y/O GRADOS  CANTIDAD TOTAL SCT  REQUISITOS  

Grado de Bachiller en   

Ciencias y Humanidades   
120 SCT  Haber cumplido todas las asignaturas  

del Plan de Estudios, incluyendo  

Proyecto de Grado.   

  

  Artículo 2º: El Plan de Estudios del Programa de Bachillerato en  

Ciencias y Humanidades, se estructura curricularmente por medio de: Plan Común Básico, Plan Común 

Multidisciplinario, Área Vocación y Talento, Asignaturas Líneas de Profundización y Asignaturas de Carrera 

de Destino.  

  

 Artículo 3º:  El Plan de Estudios tiene una duración total de cuatro semestres, que contempla un total de 120 

SCT. En cada semestre él y la estudiante deberá aprobar 30 SCT.   

   

 Artículo 4º: A partir del tercer semestre y de acuerdo a las disposiciones establecidas por el Programa de 

Bachillerato, el estudiantado deberá cursar obligatoriamente la asignatura Metodología de la investigación en 

conjunto con las asignaturas de primer año de la carrera de destino.   

  

 Artículo 5º: El estudiantado del Programa quedará afecto a todas las disposiciones contempladas en el 

Reglamento General de Régimen de Estudios de Pregrado de la Universidad de Santiago de Chile, y el 

Reglamento complementario del Programa de Bachillerato en Ciencias y Humanidades.  

  

  Artículo 6º: Las vías de ingreso al Plan de Estudios del Programa de  

Bachillerato podrán ser:  

  

a) Vía ingreso centralizado por el sistema único de admisión (SUA) dispuesto para la Universidad de Santiago 

de Chile, y respectivas vías directas.   

  

 Artículo 7º: El estudiantado ingresado a los Planes de Estudios anteriores, se incorporarán al presente Plan de 

Estudios, una vez que el semestre o nivel al que pertenecen se extinga por la aplicación gradual de la nueva 

malla curricular, según la tabla de equivalencia que lo indica:  

  

Tabla de Equivalencias:  

  

EQUIVALENCIAS NIVEL I / PRIMER SEMESTRE  

ASIGNATURA PLAN ANTIGUO  ASIGNATURA PLAN NUEVO  

Introducción al Pensamiento Matemático  Matemáticas  

Cultura Musical  Estética, Arte y Cultura  

Taller de Comunicación Oral y Escrita  Comunicación Oral y Escrita   

Inducción Vocacional I  Talleres Vocación y Desarrollo del Talento I  

Saber Filosófico  Ética y Ciudadanía   

Psicología General  Psicología   

Inglés Instrumental  Inglés Institucional   

  

EQUIVALENCIAS NIVEL II / SEGUNDO SEMESTRE  

ASIGNATURA PLAN ANTIGUO  ASIGNATURA PLAN NUEVO  

Pensamiento Matemático  

Bioestadística  Cálculo  

Estadística Social   

Geometría  

Cultura Musical  Estética, Arte y Cultura.  



Taller de Comunicación Oral y Escrita.  Escritura Académica   

Inducción Vocacional II  Talleres Vocación y Desarrollo del Talento II  

Ciencia Tecnología y Sociedad  Tecnología y Desarrollo Sustentable  

Biología General  Biología  

Física Básica  Física  

Fundamento de Química  Química  

Tecnología  
Tecnología y Desarrollo Sustentable. 

Ecología  

Desafíos de la Educación Chilena  
Historia de Chile   

Información y Ciudadanía  

Introducción a la Economía.   Economía   

Evolución de la Sociedad Chilena  Historia de Chile  

  

    

  

  

  

  

    

  

  

  

Artículo 8º: Cualquier situación no prevista en el diseño e implementación de este plan de estudios, será resuelta 

por el o la Vicerrector(a) Académico(a), en conjunto con la Dirección del Programa.  

  

  

   ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  

  

DRA. LAURA ALMENDARES CALDERÓN, Vicerrectora Académica  

  

          Lo que transcribo a usted para su conocimiento.  

            

Saluda atentamente a usted,  

    

  

  

  

  

  

  

FRANCISCO ZAMBRANO MEZA  

           SECRETARIO GENERAL  

  

VFS/JCG/SVR  

DISTRIBUCIÓN  

1.-Rectoría  

1.-Prorectoría  

1.-Secretaría General  

1.-Registro Académico  

1.-Contraloria Universitaria   

1.-Vicerrectoría Académica  

1.-Vicerrectoria De Apoyo Al Estudiante.   

1.-Dirección De Pregrado de la Vicerrectoría Académica  

1.-Unidad De Innovación Educativa   



1.-Admisión  

1.-Facultad De Humanidades  

1.-Facultad De Ingeniería  

1.-Facultad De Ciencias Médicas  

1.-Facultad De Ciencias  

1.-Facultad Tecnológica  

1.-Facultad De Arquitectura Y Ambiente Construido  

1.-Facultad De Administración Y Economía   

1.-Facultad De Química Y Biología  

1.-Programa De Bachillerato  

2.-Oficina De Partes  

1.-Archivo Central  

  

    


